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1. Úvod

Ve svém známém eseji Milan Kundera diskutuje význam středoevropského regionu

v politickém myšlení po 2. světové válce a upozorňuje na problém, že na střední Evropu bylo

nahlíženo jako na nejistý region mezi Německem a Ruskem (Kundera 1984: 35). Po pádu

železné opony a rozšíření Evropské unie se však tato hranice posunula o několik set kilometrů

na východ a v dnešní době se termín evropská terra incognita nejspíš vztahuje k nejisté

oblasti mezi Polskem a Ruskem: tj. k Bělorusku, ve kterém nebyla po kolapsu Sovětského

svazu demokratická tranzice úspěšná. Nelze nicméně opomenout, že podle Kundery region

střední Evropy díky svému významu v rámci evropského kulturního dědictví nepochybně

prokazoval příslušnost k civilizaci Západu, avšak kvůli politickému zřízení a tísnivému

ideologickému vlivu sovětského impéria patřil k Východu (Kundera 1984: 36-37). V případě

Běloruska připadla sovětská éra na stejnou dobu, kdy docházelo k potlačení snah o

běloruskou národní emancipaci, která i před zahájením komunistického experimentu

nedokázala upevnit svou pozici, a to jak za období Polského království, tak i za období

Ruského impéria. Došlo tak k ukotvení myšlenky, že existence sovětského člověka

představuje formu politické a národní identity, která se promítla do formování sebeuvědomění

Bělorusů. Následkem je skutečnost, že i doposud zůstává Bělorusko zemí neznámou nejen pro

populaci EU, ale do jisté míry i pro samotné běloruské obyvatelstvo.

Období zhroucení komunistického režimu a následného úpadku totalitních a post-

totalitních režimů Francis Fukuyama popisuje jako slabost silných států, což vyústilo v

budování mladých demokracií. Navzdory těmto skutečnostem krize nedemokratických režimů

není pouhým předpokladem pro úspěch demokratického přechodu, nýbrž je počátečním

bodem náročné ekonomické a sociální transformace (Fukuyama 2002: 57-61). Jako jednu

z příčin úspěchu demokratických tranzicí Mark R. Thompson uvádí (2010: 83) postupně

klesající roli ideologie v post-totalitních režimech, a to jak mezi vládnoucími elitami, tak i

mezi obyvatelstvem. Dodržování rutinních rituálů ideologické loajality slouží v takových

režimech pouze jako sociální výtah, čímž vytváří nepřekonatelný rozpor mezi ideologií a

skutečností. Proces přechodu k liberální demokracii byl v bývalých svazových republikách

východní Evropy mnohem komplikovanější a vyžadoval změnu sovětizovaných mocenských

struktur, k čemuž v Bělorusku nedošlo. Jak uvádí Vladimír Jandjuk (2004: 38-39), stará

stranická nomenklatura brzdila procesy transformace ekonomiky, a to nehledě na snahy o

provedení tržních reforem v letech 1991-1994, o které usilovalo vedení státu, v jehož čele stál

předseda Nejvyššího sovětu Stanislaŭ Šuškevič.
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Krok zpět k totalitě měl za následek čtvrt století nepřetržitého vládnutí prvního

prezidenta nezávislého Běloruska, který je u moci od roku 1994 a který bývá s ohledem na

svou účast v potlačení demokratických práv a svobod často označován za posledního

evropského diktátora. Václav Havel ve své předmluvě k vydání sborníku Neznámé Bělorusko

(2005: 8) podtrhuje důležitost občanské společnosti, která je podle něj největší překážkou pro

nastolení nedemokratických režimů, a srovnává represivní metody dnešního běloruského

režimu proti opozičním strukturám s metodami používanými komunistickými režimy

východního bloku před rokem 1989. Otázkou je, jak se vůči těmto metodám vymezit a

nahradit je demokratickými principy?

V eseji Moc bezmocných se Havel (1990) věnuje rozboru post-totalitního režimu

v Československu, ve kterém pojem opozice nabývá nový význam. Nastolení vertikály moci a

popření svobody projevu mění pojetí legality. Jak uvádí V. Havel (1990: 30), k zařazení do

opozice mohou vést skryté konfrontace uvnitř mocenské struktury, aktivní participace na

veřejném životě nebo vyjadřování nekonformních postojů. Pojem opozice, který je převzatý z

demokratických společností, ztrácí v podmínkách nedemokratického režimu význam politické

síly soutěžící o moc, protože je vnímán jako něco škodlivého a slouží především jako nálepka

pro všechny, kdo usilují o Havlův život v pravdě.

Havlova dichotomie život ve lži vs. život v pravdě, kdy první typ se jeví být oporou

systému a druhý hrozbou, je aktuální dodnes a je přítomná i v dnešním Bělorusku. Porušením

nepsaných pravidel hry, které vyžadují dodržování formálních rituálů loajality vůči

stávajícímu politickému řádu, čímž může být například nepřítomnost zaměstnance státního

podniku u voleb, je sociální aktér vystaven riziku ekonomických sankcí a ztráty nároku na

sociální jistoty (Havel 1990: 17-18).

Záměrem této práce je zmapování strategie odporu vůči nastolenému politickému

režimu v Bělorusku prostřednictvím biograficky orientovaných rozhovorů provedených

s aktivisty a aktivistkami běloruské občanské společnosti. Na základě konkrétních životních

zkušeností účastníků opozičního hnutí se zaměřím především na důvody jejich participace v

občanském hnutí, strategie opozice a celkový nástin problematiky fungování opozice v

nedemokratickém režimu.

Ve vztahu k takto vystavěnému záměru jsem bakalářskou práci rozdělil do tří

základních částí. V první z nich se zaměřím na analýzu politického režimu Alexandra

Lukašenka pomocí aplikace typologie nedemokratických režimů Juana J. Linze a odborné
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literatury věnující se analýze běloruského politického systému. Dále nastíním proměny

politického a stranického systému po nástupu A. Lukašenka k moci, okolnosti formování

běloruského opozičního hnutí, významné události odporu včetně toho, jak na ně běloruská

vláda reagovala. Ve druhé části představím popis metodologické stránky práce: přípravu

výzkumu, metody sběru a analýzy dat. V poslední části práce bude provedena analýza dat

získaných z rozhovorů, v jejímž rámci se zaměřím na dopady politického angažování,

motivaci aktérů pro zapojení se do protestního hnutí a jejich interpretaci silných a slabých

stránek jednotlivých strategií odporu.

2. Teoretická část

2.1. Formování běloruské státnosti a národní identity

Jak zmiňuje J. Holzer (2007: 127), v případě Běloruska nelze mluvit o státem

vynucované oficiální ideologii, podle které by se měla řídit celá společnost, ale lze spíše

hovořit o propagaci neosovětské mentality. Politická orientace na Moskvu a funkce Ruska

jako vnějšího faktoru, který zaručuje stabilitu běloruského politického režimu, se v roce 1996

vyvinuly v podepsanou dohodu o vytvoření Společenství Ruska a Běloruska, kterou J. Holzer

charakterizuje (2007: 173) jako vztah dobrovolné podřízenosti. Režim A. Lukašenka

vychvaluje sovětskou minulost za účelem legitimizace nadřazenosti pozice prezidenta a

mocenských elit v politickém systému Běloruska. Jako další prvky propagace neosovětské

mentality J. Holzer uvádí (2007: 128) následující pozůstatky minulého režimu: propagaci

ekonomického modelu sociálních jistot, návrat k sovětské symbolice, diskreditaci politických

oponentů a zpochybňování principů liberální demokracie.

Tyto body jsou podstatné pro formování neosovětské ideologie, která je preferovaná v

Bělorusku režimem A. Lukašenka a která jde ruku v ruce s propagací modelu národní

identity, založeným na sovětských ideologických principech (Temper 2006: 223). Pro

pochopení okolností, proč po získání nezávislosti od SSSR idea rozvoje běloruské národní

identity a emancipace od identity sovětské stojí v konfrontaci s režimem A. Lukašenka,

uvádím historický přehled vývoje běloruské národní identity. Národní identita v současných

společnostech nezřídka převládá nad jinými identitami, jako jsou identita náboženská,

sexuální, věková atd (Vlachová 2004: 490). Za jádro konstrukce kolektivní identity lze

označit rozlišení mezi in-groups a out-groups (Eisenstadt 2003: 365). Dichotomie my a ti

druzí je v kontextu národní identity formovaná ve vztahu k těm kulturně a politicky odlišným

společnostem, od kterých se členové in-groups vzdalují. Na příkladu rozvoje české národní
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identity je vidět, že v moderní historii formování probíhalo nejprve ve vztahu k Rakousku a

Německu, od roku 1918 do roku 1992 ve vztahu ke Slovákům a Slovensku, od roku 1945 do

roku 1991 ve vztahu k Rusům a Sovětskému svazu (Vlachová 2004: 11). Vývoj běloruské


[…]


názorů, tak i přitažlivost kulturního statusu protestu. Odmítnutím ritualismu jako formy

sociální adaptace, která je v post-totalitním režimu převažující, ztratili respondenti výzkumu

nárok na institucionální prostředky, kterými disponuje mlčící většina: studium na státní

univerzitě, práce ve státním podniku atd. Zrušení nepsané společenské smlouvy s

nedemokratickým režimem má za následek, že aktér se stává součástí opozičního pole a

nemůže uvažovat o návratu k akceptovatelnému normálu života ve lži, protože stojí v

konfrontaci s mocenskými strukturami.

Respondenti výzkumu se jakožto ti, kdo odmítli diktát rituálů a usilují o život v pravdě

za účelem nastolení nové sociální struktury, připojili k protestnímu hnutí nebo s ním začali

spolupracovat. Během rozhovorů respondenti jako informátoři sdíleli své úvahy o činnosti

běloruského opozičního hnutí, na jejichž základě lze dojít k následujícím závěrům. Téma

odporu proti integraci s Ruskem a snaha o zachování státní suverenity Běloruska zůstává

v opozičním hnutí převažující až dodnes. Avšak jak vyplývá z výpovědí respondentů,

poslední série masových protestů, která měla celorepublikový rozsah, proběhla v roce 2017 a

byla vyvolaná především nespokojeností s ekonomickou situací v zemi. Téma politického

stranictví, kterému jsem se věnoval v podkapitole 2.2, se objevilo i ve výpovědích

respondentů. Běloruské opoziční strany, které přišly o zastoupení v parlamentu a současně

s tím i o možnost prosadit své zájmy v politickém systému Běloruska, jsou navíc izolované

vůči mlčící většině a prostřednictvím přístupných komunikačních kanálů (opoziční portály a

nezávislé noviny) ovlivňují především loajální neměnné publikum, které je tvořeno

představiteli druhé kultury. Nové komunikační médium v Bělorusku tvoří blogeři a

organizátoři kulturních akcí, kteří vytváří prostranství pro shromáždění lidí stojících mimo

opoziční pole. Rozvoj nových komunikačních médií pomáhá vyhýbat se problému omezeného

přístupu k informacím za účelem zvýšení zájmu neangažované části obyvatelstva o politické

dění v Bělorusku a informování o činnosti opozičních struktur. Jak bylo zjištěno při analýze
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rozhovorů, proces vystoupení z mlčící většiny komplikuje absence kontaktů s představiteli

opozičního hnutí. Tento problém může být částečně vyřešen uskutečňováním informačních

kampaní. Kulturní akce a sledování blogerů poskytují aktérům možnost navázat nové

kontakty a zapojit se do diskuse o politickém dění, aniž by byli vystaveni riziku politických

represí.

V dnešní době běloruské protestní hnutí používá dvě klíčové strategie odporu: účast ve

volbách a organizaci pouličních demonstrací. Na první strategii je kvůli omezené soutěživosti

běloruského politického systému nahlíženo pouze z perspektivy navázání komunikačních

kanálů s politicky neangažovaným obyvatelstvem. Jak se ukázalo, respondenti výzkumu do

strategie pouličních protestů vkládají nejvíc nadějí a věří, že vyústí v demokratické změny v

Bělorusku. Přestože hlavní cíl, kterým je uskutečnění demokratické tranzice, nebyl dosud

splněn, pouliční protesty i v dnešním Bělorusku mohou být do jisté míry efektivní. Můžeme

připustit rozdělení pouličních protestních akcí na radikálnější, během nichž jsou vyjadřovány

požadavky na rezignaci prezidenta A. Lukašenka, a méně radikální, které jsou vyvolány

nespokojeností s přijetím jednotlivých vyhlášek. Na příkladu protestů z roku 2017 respondenti

ukázali, že méně radikální formy protestů mohou do jisté míry dosahovat stanovených cílů.

Do strategií odporu dříve spadal také bojkot voleb, avšak opoziční tábor ve všech

prezidentských volbách reprezentoval alespoň jeden kandidát. Strategie bojkotu voleb byla

odmítnuta z toho důvodu, že během předvolebního období opozice získává možnost

realizovat legální schůzky s voliči, jejichž prostřednictvím může navázat kontakt s mlčící

většinou. Rozdrobenost opozičního tábora měla za následek, že strategie koaliční práce po

volbách roku 2006 byla také zamítnuta. Izolovanost opozičního hnutí na jedné straně a

koncentrace moci a informačních prostředků v rukou prezidentského aparátu na straně druhé

nedovolují opozici překročit práh k přilákání mlčící většiny a šedé zóny. Přístup k řešení

tohoto problému respondenti vidí v aplikaci zahraničních zkušeností s vyjádřením odporu, v

možnostech navázaní dialogu s politicky neangažovaným obyvatelstvem skrze sociální sítě,

při řešení problému samosprávy a prostřednictvím uskutečnění kulturních akcí pro zlepšení

image opozičního hnutí.
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7. Resumé

This bachelor’s thesis focuses on analyzing the phenomenon of resistance movement

under non-democratic Belarusian regime. The main goal was to consider key strategies of

resistance drawing on biographical-narrative interviews with Belarusian activists of the non-

governmental sector.

Based on the literature I researched I highlighted key concepts, with which the

framework of interviews was created. Focusing on the concepts of “living in truth/living in a

lie“, “unwritten social contract”, “silent majority” and “gray zone”, I was analyzing social

actor's perspective of involvement in the resistance movement and the macroperspective of

coordination of opposition parties under the noncompetitive party system. The analysis of

microperspective was also based on Merton's social adaptation theory and reflects the process

of the deviation from ritualism, which represents the mainstay of “unwritten social contract”

for avoiding political persecution. The research discovers push- and pull- factors, which

influenced the proceedings of political engagement and shows, how these factors have an

impact for implementing strategies of resistance. The conclusion describes causes of the

failure of key strategies of Belarusian resistance movement: participating in elections and

organizing protests.
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