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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Za cíl své práce si autor zvolil „zmapování strategie odporu vůči nastolenému politickému režimu v
Bělorusku prostřednictvím biograficky orientovaných rozhovorů provedených s aktivisty a aktivistkami
běloruské občanské společnosti“ (str. 7). Jako výzkumné otázky si poté stanovil na straně 21 „Jak
probíhalo formování nekonformního postoje? Co přinutilo aktéra vystoupit z mlčící většiny a zapojit se
do protestního hnutí? Jaká je konkrétní role jednotlivce v protestním hnutí a jak se měnila
prostřednictvím angažování se? Jaké jsou dopady angažování se v protestním hnutí?“
Na uvedené otázky autor odpověděl na základě realizace vlastního kvalitativního výzkumu. Práce je
vhodně strukturovaná, je napsána odborným jazykem, autor prokázal, že se v dané oblasti dokáže
orientovat a dokáže provést vlastní výzkum. Autorovi se povedlo cíl práce naplnit a na výzkumné
otázky odpovědět. Celkovou úroveň práce hodnotím jako nadstandardní.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Autor si pro svou práci zvolil relevantní sociologické téma, které dokázal zasadit do existující
sociologické teorie. Práce má logické členění, kapitoly na sebe navazují. Prezentované argumenty
jsou podepřené odkazy na relevantní zdroje, jejichž množství je dostatečné. Autor podává v rámci
teoretické části užitečný historický exkurz, který je dostatečně detailní, přičemž však nezabíhá do
zbytečností. Teoretická část je kvalitně zpracovaná a poskytuje autorovi vhodný referenční rámec pro
interpretaci vlastních dat. Pozitivně hodnotím snahu autora realizovat svůj vlastní výzkum, jehož
průběh popisuje v samostatné kapitole. Analytická část práce je provázaná s částí teoretickou a jako
celek působí práce koherentně. Pozitivně hodnotím také snahu autora komparovat kontext Běloruska
s kontextem ČR, což přináší českému čtenáři zajímavý vhled do zkoumané problematiky. Oceňuji
taktéž snahu autora doprovázet úryvky rozhovorů vlastní interpretací, což se mu v určitých pasážích
práce daří lépe (např. strany 23 a 24) a někde hůře (např. strany 25 a 26). K metodologii výzkumu
mám pouze drobnou poznámku, zda je možné realizovat dostatečně kvalitní narativní biografický
rozhovor během 40 minut.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána srozumitelně a čtivě, přitom však jazyk práce neztrácí na odbornosti. Autorův
písemný projev je vysoce kultivovaný. Práce je bez větších chyb. V práci se objevuje pouze několik
drobných překlepů (např. strany 8, 9, 11, 12, 16 a další). Z formálních nedostatků lze zdůraznit
nejednotnost v zarovnání (strany 9 až 10 nejsou zarovnány do bloku), pochybení při psaní teček před
a za závorkou s odkazem (např. strany 9, 11, 16 a další), nesjednocené odkazování na zdroje (např.
na straně 16 je vložen mezi jména autorů v závorce symbol &, kdežto na straně 22 jsou oddělena
čárkou). Uvedené nedostatky však kvalitu práce výrazně nesnižují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je vynikající. Práce je kvalitní, psaná odborným jazykem a přináší zajímavá
zjištění, která vychází z vlastního výzkumu autora, který byl jistě náročný. Až na několik drobných
nedostatků není v práci výraznější pochybení, které by její úroveň snižovalo.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Mohl by autor komisi více přiblížit, jakým způsobem kontaktoval respondenty a dále popsat průběh
rozhovorů, které v rámci svého výzkumu realizoval? Z popisu není jasné, kde a za jakých podmínek
rozhovory probíhaly. V kontextu studované (poměrně citlivé) problematiky může být kontext rozhovoru
velmi důležitý. Z metodologické kapitoly to však není zcela jasné.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.

Datum: 5. 6. 2020